99,421,732.39 51,540,710.00 92.90

基本每股收益(元) 0.36 0.23 56.52

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.18 0.21 -14.29

稀释每股收益(元) 0.36 0.23 56.52

净资产收益率(%) 12.93 10.52 增加 2.41 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
   488,686,761.81 131,578,060.23 271.40

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.88 0.53 66.04

由于公司 2009 年 9 月底向特定投资者非公开发行 3,150 万股股份实施完毕；且公司 2009 年底新

购置了 4 台套 MOCVD 设备，增强了公司生产能力和盈利能力；另报告期内，根据公司 2009 年年度股东

大会决议，以公司总股本 277,684,949 股为基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 10 股的方案

实施完毕。故本报告期内的有关数据及财务指标比上年同期发生较大幅度变动，相关财务指标不具有

可比性。

2、非经常性损益项目和金额

   单位：元 币种:人民币

项目 金额

非流动资产处置损益 544,234.81

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）
134,592,920.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 137,380.59

所得税影响额 -32,662,226.00

合计   102,612,309.40

注：计入当期损益的政府补助项目系主要由芜湖经济技术开发区财政局给予安徽三安光电有限公

司 “科技三项财政补贴资金 124,732,880 元”、工信部和发改委拨付的“半导体照明器件研发及产业

化项目补助 4,000,000 元”和“LED 路灯的应用及芯片研发项目补助 4,000,000 元”、厦门市财政局

拨付的“进口贴息 939,840 元”和“2010 年度第一批技术改造项目贴息补助 700,000 元”等。

三安光电股份有限公司 2010 年半年度报告

第 5 页 共 85 页

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股份 202,742,392 73.01 202,742,392 202,742,392 405,484,784 73.01

1、国家持股

2、国有法人持股 2,000,000 0.72 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0.72

3、其他内资持股 200,742,392 72.29 200,742,392 200,742,392 401,484,784 72.29

其中： 境内非国有法人

持股
193,342,392 69.63 193,342,392 193,342,392 386,684,784 69.63

   境内自然人持股 7,400,000 2.66 7,400,000 7,400,000 14,800,000 2.66

４、外资持股

其中: 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
74,942,557 26.99 74,942,557 74,942,557 149,885,114 26.99

1、人民币普通股 74,942,557 26.99 74,942,557 74,942,557 149,885,114 26.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 277,684,949 100 277,684,949 277,684,949 555,369,898 100

1、变动的批准情况

2010年 2月 4日，公司第六届第二十一次董事会审议通过了以公司总股本277,684,949股为基数，

向全体股东以资本公积金每 10 股转增 10 股的方案，该方案获得公司 2010 年 3 月 2 日召开的 2009 年

年度股东大会批准。

2、变动的过户情况

2010 年 3 月 10 日，公司公告披露了本次资本公积转增股本的方案，该方案股权登记日 2010 年 3

月 15 日，除权日 2010 年 3 月 16 日，通过该方案的实施，公司总股本变为 555,369,898 股。

3、期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

资本公积转增股本实施前，2009 年度每股收益为 0.71 元、每股净资产为 5.26 元；资本公积转增

股本的方案实施后， 2009 年度每股收益为 0.355 元、每股净资产为 2.63 元。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 36,618 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

厦门三安电子有限公司
境内非

国有法人
41.39 229,890,784 114,945,392 229,890,784 150,430,334